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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je studie proveditelnosti stavebních úprav,

nástavby a přístavby objektu hasičské zbrojnice v Borovanech, který je využíván

zdejším sborem dobrovolných hasičů a jednotkou požární ochrany. Práce

je rozdělena do tří částí. První část obsahuje literární rešerši, která se zabývá

pozadím organizací působících na úseku požární ochrany a jejich historických

vývojem na území České republiky v závislosti na dobovou legislativu. V návaznosti

na tento vývoj je popsána současnost a historie požární techniky a požárních

objektů. Druhá část se zabývá popisem zájmového území a postupným vývojem

pozorovaného objektu od prvotní stavby, přes množství úprav, až k současnému

stavu. Dále odůvodňuje navrhované úpravy objektu vzhledem k činnostem, ke

kterým je aktuálně využívána. Třetí část je zaměřena na samotný návrh konkrétních

úprav a nové dispozice včetně přibližných půdorysů.

Klíčová slova:

hasičská zbrojnice, stavební úpravy, nástavba, přístavba, dobrovolní hasiči

Abstract:

The topic of the bachelor thesis is the feasibility study of building

modifications and extensions of the firehouse in Borovany, which is used by the

local firemen society and volunteer fire brigade. The thesis is divided into three

parts. The first part contains a literature search, which deals with the background of

organizations operating in the field of fire protection and their historical development

in the Czech Republic depending on the period legislation. In connection with this

development, the present and history of fire equipment and fire objects are

described. The second part deals with the description of the area of interest and the

gradual development of the observed object from the original building, through a

number of modifications to the current state. Furthermore, it justifies the proposed

modifications to the object in relation to the activities to which it is currently being

used. The third part is focused on the actual design of the new modifications and

new layouts including approximate ground plans.
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1. Úvod

Hasiči mají v Borovanech velice bohatou tradici a jejich aktivity tvoří

neodmyslitelnou součást zdejšího života. Také já jsem od mládí členem místního

hasičského spolku a poslední tři roky také zásahové jednotky. Za tu dobu jsem se

zapojil téměř do všech jejich aktivit a postupně pozoroval, co by mohlo realizaci vší

činnosti usnadnit.

Možností rekonstrukce naší požární zbrojnice jsem se začal zabývat v roce

2018, kdy se díky dotačním grantům podařilo realizovat modernizace budov

několika sborů v našem okolí. Začal jsem tedy analyzovat současný stav budov,

postavených postupně v letech 1960 až 1983 a na základě toho navrhovat možnosti

úprav, které jsou v našich podmínkách reálné. Hlavní myšlenkou změn bylo

rozšíření stávajících prostor a vytvoření nových, což by vyřešilo současný, nejvíce

omezující nedostatek. Dalším záměrem bude celkové přizpůsobení prostor

k efektivnějšímu využití.

Samotnému návrhu bude předcházet literární rešerše, jejíž hlavní otázkou

bude historický vývoj a současný stav hasičských objektů v České republice.

Ke snazšímu pochopení zajištění požární ochrany na našem území, ze kterého

vývoj hasičských objektů vychází, budou popsány všechny organizace, které na

tomto úseku působí a jejich postupný vývoj od úplného počátku k současnému

stavu. Popsány budou také proměny požární techniky, kterým se musela

přizpůsobovat velikost prostor určených pro jejich uložení a garážování.

V kapitole výsledků a diskuze budou nejprve popsána stavební činnost

a postupné rozšiřování sledovaného objektu, dále charakteristika zájmového území

a současného stavu. Následovat bude popis činností místních organizací, které

objekt využívají a odůvodnění navrhovaných úprav. Nakonec bude popsán samotný

návrh úprav a nové dispozice včetně stavebních materiálů a konstrukcí.
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2. Literární přehled

Hlavním tématem literární rešerše je vývoj objektů požárních organizací

na našem území. Literatura, která by se zabývala přímo tímto tématem, však

neexistuje a proto bude nejprve popsáno pozadí příslušných organizací a využívané

techniky, jejichž historický vývoj nastiňuje dobové tendence budování a úprav

hasičských objektů. Ty budou pak shrnuty, včetně popisu současnosti, v samostatné

kapitole literární rešerše.

2.1 Organizace působící na úseku požární ochrany

2.1.1 Základní pojmy

Před vyjmenováním samotných organizací působících na úseku požární

ochrany je nutné definovat několik pojmů.

Jedním z těch nejzákladnějších je mimořádná událost (MU). Jedná se

o nežádoucí působení jevů a sil způsobených člověkem, přírodními vlivy nebo

haváriemi, ohrožující životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

záchranné a likvidační práce. Záchrannými pracemi rozumíme bezprostřední

odvrácení těchto vlivů ohrožujících zmíněné hodnoty a přerušení jejich příčin.

Likvidačními pracemi rozumíme odstranění následků, ke kterým během MU došlo,

a jejich počátek sledujeme zpravidla v momentě, kdy byla odvrácena všechna rizika,

poskytnuta odborná pomoc a odstraněny příčiny vzniku MU. Preventivní činnost na

rozdíl od předchozích kategorií neprobíhá jako reakce na již probíhající nebezpečí,

ale jedná se o průběžné seznamování veřejnosti s možnými riziky, snaha

o předcházení vzniku MU, nebo pokud možno snížení jejich dopadů. Obnovovací

práce pak zahrnují konečné navrácení dříve postižených oblastí do běžného života.

(Šenovský, 2007)

Pro koordinaci jednotlivých složek integrovaného záchranného systému

(IZS) slouží jejich operační a informační střediska (OPIS), která zřizují základní

složky IZS, tedy Hasičský záchranný sbor (HZS), Policie ČR (PČR) a Zdravotnická

záchranná služba (ZZS). Ta mají za úkol přijímat oznámení o vzniku MU, zjištění

všech důležitých informací, vyhodnocení jejich rizik a následné povolání příslušných

sil určených pro záchranné a likvidační práce, případně kontaktování OPIS dalších

složek, jejichž pomoc je na místě potřebná. Koordinace řešení MU probíhá na třech

úrovních, a to na taktické, operační a strategické. Taktickou úrovní rozumíme
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koordinaci přímo v místě MU, kde záchranné a likvidační práce řídí osoba určená

jako velitel zásahu. Na operační úrovni spolupracují OPIS základní složek mezi

sebou. Strategická úroveň již znamená přímou angažovanost pověřených zástupců

samosprávných celků, což může být starosta obce s rozšířenou působností nebo

hejtman kraje. (Zeman, 2007)

K provádění potřebných prací existuje celá řada dokumentace, která

záchranným složkám stanovuje postupy ve všech fázích koordinace. Jejich smysl

tkví v co nejlepší připravenosti a efektivní reakci na všechny známé události. Jedním

takovým je požární poplachový plán (PPP) kraje, který vytváří jednotlivé HZS krajů

a který je později vydán jako nařízení kraje. Ten předepisuje každému katastrálnímu

území v kraji, které jednotky požární ochrany vyrazí v případě MU na pomoc. PPP

stanovuje dle předepsaných vzorců stupeň nebezpečí obce a na základě toho pak

požadavky na dojezdový čas záchranných složek. Dále rozlišuje 4 druhy poplachu

dle rozsahu MU a míry nebezpečí. Stupně jsou první, druhý, třetí a zvláštní, přičemž

čím vyšší stupeň je vyhlášen, tím větší množství sil je povoláno. (Nařízení

Jihočeského kraje č. 3/2017)

2.1.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) představuje právně zakotvený systém

spolupráce záchranných složek působících na území našeho státu. Slouží

k systematickému rozdělení úkolů a působností na úseku řešení mimořádných

událostí a co nejefektivnější rozdělení sil při záchranných, likvidačních,

preventivních a obnovovacích pracích. Jeho účelem je propojení postupů řídících,

koordinačních a výkonných. IZS je klíčovým prvkem krizového řízení České

republiky. Nejedná se tedy o organizaci ani instituci, ale o přesné vyjádření vztahů

mezi jednotlivými záchrannými složkami, jejich koordinace a spolupráce při

společném řešení mimořádných událostí. Jeho příprava spočívá hlavně v odborné

připravenosti jednotlivých složek a dalších zainteresovaných orgánů. (Šenovský,

2007; Zeman, 2007)

Základní složky IZS tvoří HZS ČR, jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje, PČR a ZZS. Hasičský záchranný sbor České republiky je

vrchním koordinátorem základem IZS. Má vůdčí roli na všech úrovních koordinace a

zabezpečuje postup při provádění potřebných prací. Jednotky požární ochrany

zahrnují profesionální a dobrovolné jednotky, dislokované rovnoměrně po území


[…]


zásahové jednotky. V podlaží garáže jsou umístěna dvě nízká dvoudílná okna, která

vpustí dostatek světla a zároveň nepřekáží práci v garáži. Ze strany východní se na

obou podlažích budovy s garáží objevují nízká vysoko položená okna, která jsou

umístěná symetricky v linii. Prosvětlují v prvním podlaží garáž a ve druhém skluz

a umývárny. Na věž jsou použita jednotná dvoudílná okna, která jsou orientována

v prvním až třetím podlaží na jižní stranu a v nejvyšším čtvrtém pak na všechny

strany.

Vchodové dveře jsou z plastu bílé barvy a jsou s horním a bočními světlíky.

Rozměry otvoru pro vstupní dveře jsou 1,52 x 2,3 metru a samotné dveře

s průchozími rozměry 0,9 x 1,97 m. Uvnitř objektu jsou dveře navrženy v materiálu

dřevo, na většinu místností jednokřídlé s průchozími rozměry 0,8 x 1,97 m, kromě

místností které jsou využívány během vyhlášení poplachu, kde je průchozí šířka 0,9.

Dvoukřídlé dveře jsou použity pouze ve dvou případech, a to u průchodu do zadní

části sálu, aby tudy mohli být nošeny hledištní stupně, jejich průchozí rozměr je 1,35

x 1,97 m, a u přístupu ke skluzu, kde musí být navíc vybaveny bezpečnostním

zařízením pro jejich automatické zavření, zde je průchozí rozměr 0,9 x 1,97 m.

Všechny dveře jsou kancelářského typu bílé barvy.

Sekční vrata pro vjezd do garáže se skládají ze zateplených plechových

dílců, jsou výsuvná ke stropu, v červeném provedení a mají prosvětlovací pásy ve

výšce přibližně 2 m. Severní vrata mají navíc integrovány vstupní zamykatelné

dveře.

5.7.5 Tepelné izolace a Hydroizolace

U stavby není navrhován kontaktní zateplovací systém, neboť navrhované

obvodové zdivo obsahuje v bloku hydrofobizovanou minerální vatu, zajišťující

dostatečný tepelný odpor a akumulaci. Základní deska je izolována tvrzeným

extrudovaným polystyrenem ve skladbě podlahy 1. NP. Podlahy mezi 1. a 2.

podlažím jsou opatřeny kročejovou izolací. Hydroizolace je navržena pomocí

asfaltových pásů dle radonového indexu.

5.7.6 Povrchové úpravy

Venkovní fasáda je tvořena strukturovanou omítkou v kombinaci barev šedé

a červené. Vnitřní povrchy stěn a stropů tvoří vápenocementová omítka. Ve 2. NP

budov a 4. NP věže budou strop tvořit sádrokartónové podhledy.
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6. Závěr

Během sestavování literárního přehledu jsem si osvojil práci s legislativními

dokumenty a získal ucelený přehled o vývoji zákonů a předpisů na úseku požární

ochrany. Ke změnám zde docházelo zejména při legislativních změnách

celostátního významu, především při střídání politických režimů a územních

reformách. Z toho vyplývalo množství organizačních proměn, které se promítaly

v měnícím se poměru podílu mezi dobrovolnou a profesionální požární ochranou a v

celkové struktuře hasičských organizací. Dále jsem se zorientoval v historické

výrobě požární techniky. Po nastudování těchto okruhů jsem již byl schopen

zmapovat přibližný vývoj požárních objektů dobrovolných i profesionálních sborů,

zejména období, kdy docházelo k prvotním stavbám a dále k pozdějším úpravám

pro přizpůsobení dobovým požadavkům.

Tyto znalosti mi velice pomohly při orientaci v historických kronikách, kde se

mnohokrát měnily používané výrazy pro stejné věci. Pouze u dvou významných

přístaveb sledovaného objektu existuje projektová dokumentace a i u ní jsem při

ručním měření v objektu několikrát narazil na větší odchylku od skutečnosti.

Nakonec se mi však po prostudování všech dochovaných materiálů podařilo sestavit

ucelenou časovou osu jednotlivých přístaveb a podle okolností, přibližné období

drobných stavebních úprav. Ke každému sledovanému období jsem pak vyhotovil

elektronický výkres. Další část jsem věnoval současnému dění v objektu, tedy

popisu zdejšího spolku a jeho činností a zásahové jednotky a její techniky.

Díky získaným rozměrům jsem již mohl přistoupit k samotnému návrhu.

Po zhotovení prvotních výkresů v elektronické podobě jsem si vytvořil 3D model pro

lepší představu a srovnání se stavem současným. V textové části jsem pak nejprve

popsal všechny nově navrhované místnosti, jejich účel a výhody oproti současnému

stavu. Dále celkovou koncepci úprav, návrh nové dispozice a nakonec i stavební

materiály a konstrukce. Navrhovaný stav je i se srovnáním znázorněn na několika

přiložených výkresech.

Pevně doufám, že literární část mé práce pomůže porozumět vývoji a

současnosti hasičských organizací v České republice a jimi využívaných objektů.

U praktické části je mým záměrem, aby sloužila jako podklad a usnadnila práci,

pokud by skutečně došlo k projektování rekonstrukce.
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7. Seznam používaných zkratek

MU - Mimořádná událost

IZS - Integrovaný záchranný systém

HZS - Hasičský záchranný sbor

PČR - Policie České republiky

ZZS - Zdravotnická záchranná služba

OPIS - Operační a informační středisko

PPP - Požární poplachový plán

SHČMS - Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

SDH - Sbor dobrovolných hasičů

JPO - Jednotka požární ochrany

JSDH - Jednotka sboru dobrovolných hasičů

ZPA - Zásahový požární automobil

CAS - Cisternová automobilová stříkačka

DA - Dopravní automobil

KÚ - Katastrální území
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