Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Studie proveditelnosti stavebních úprav, nástavby a přístavby hasičské zbrojnice v Borovanech
Student: Jakub Nýdl
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Závitkovský
Oponent: Ing. arch. Jiří Mysliveček
Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, Resslova 1579/2, České Budějovice, 372 11

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi dobře zpracovaná studie proveditelnosti stavebního záměru. Rozsáhlá textová část pokrývá komplexně celou problematiku staveb pro HZS. Výkresová část i vizualizace jsou kvalitně a přehledně zpracovány. V půdorysu 2.NP je jen prohozeno označení místnosti věže a jednacích místností – nesedí s tabulkou. Práce by byla vhodným podkladem v praxi.

Otázky:

1. Jak by byl zajištěn provoz hasičské zbrojnice po dobu případné realizace stavebního záměru?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.5.2019

Podpis oponenta

Jiří Mysliveček